
 

1 - 6 

  

PROCESSO 

1664780/2023, 1702901/2023, 1705305/2023, 1705746/2023, 1707127/2023, 

1707142/2023, 1707247/2023, 1708271/2023, 1708276/2023, 1708281/2023, 

1708291/2023, 1708300/2023, 1708331/2023, 1708353/2023, 1709148/2023, 

1709224/2023, 1709678/2023, 1709705/2023, 1709726/2023, 1709736/2023, 

1709742/2023, 1710143/2023, 1710585/2023, 1710833/2023, 1711054/2023, 

1711131/2023, 1712054/2023, 1712391/2023, 1712785/2023, 1712834/2023, 

1712872/2023, 1712898/2023, 1712914/2023, 1712944/2023, 1713115/2023, 

1713269/2023, 1714373/2023, 1714419/2023, 1714663/2023, 1715229/2023, 

1715623/2023, 1716162/2023, 1716167/2023, 1717219/2023, 1717285/2023, 

1717806/2023, 1717973/2022, 1717983/2023, 1718234/2023, 1718243/2023, 

1718314/2023, 1719538/2023, 1719595/2023, 1720235/2023, 1720432/2023, 

1720446/2023, 1720530/2023, 1721118/2023, 1721131/2023, 1721819/2023, 

1721849/2023, 1721917/2023, 1722838/2023, 1722930/2023, 1722988/2023, 

1723237/2023, 1723815/2023, 1723928/2023, 1723940/2023, 1723968/2023, 

1723978/2023, 1724185/2023, 1724214/2023, 1724242/2023, 1724348/2023, 

1724443/2023, 1724549/2023, 1724997/2023, 1725229/2023, 1725319/2023, 

1725341/2023, 1725786/2023, 1725850/2023, 1726388/2023, 1726992/2023, 

1727680/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de 86 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 

  DELIBERAÇÃO Nº 016/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 



 

2 - 6 

  

 

DELIBERA:  

 

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

CAROLINE GALLON 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

FAI - ITAPIRANGA 
1 

Reconhecimento do curso pela Portaria nº 20 
de 13/01/2021, e renovação de 

reconhecimento de curso pela Portaria nº 301 
de 06/01/2022 

GABRIEL LEITE VALLE 
GENTIL 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO JOSÉ 

3 

Reconhecimento pela Portaria 969, de 
06/09/2017, última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº109, de 
04/02/2021 

GUSTAVO DA COSTA 
THOMAZ 

RAUANE SILVA 

BEATRIZ BELLOLI THOMAZI ESUCRI - CRICIÚMA 
ESUCRI 

2 
Reconhecimento do curso pela Portaria nº 780 

de 22/07/2022, válido até ciclo avaliativo 
seguinte. PAULA BITENCOURT 

RONALDO PÖTTKER FACC - CONCÓRDIA 1 
Reconhecimento de curso pela Portaria nº 675 

de 31/10/2016 - Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 201909679 

CRISTIANE DA CUNHA 
MACEDO 

FACULDADE BARDDAL DE 
ARTES APLICADAS - 

FLORIANÓPOLIS 
1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 
2049 de 29/11/2010, Extinção de Curso pelo 

Despacho 47 de 30/04/2020 

ANA CAROLINA OTTO FAVINCI - TIMBÓ 1 
Reconhecimento do curso pela Portaria nº 568 

de 09/12/2020 

MANUELA BUZZI 

FURB - BLUMENAU 2 

Reconhecimento de curso pela Resolução nº 
41, de 16/10/1997 e última renovação de 
reconhecimento pelo Decreto nº 1516, de 

18/10/2021 
PAOLA CRISTINA BAULER 
VOLTOLINI 

CAROLINA CHEDE 
PEREIRA DA SILVA 

UDESC - LAGUNA 5 

Reconhecimento de curso pelo Decreto 
Estadual nº858, de 06/03/2012, e última 

renovação de reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº1.607, de 09 de dezembro 

de 2021 

DÉBORA HIGINO PADILHA 

DJONATHAN FREITAS 

LETICIA COSTA DE SOUZA 

NELSON JOSÉ ROVER 
NETO 

BRUNA NIELAND DE 
SIQUEIRA 

UFMS - CAMPO 
GRANDE/MS 

1 

Reconhecimento do curso pela Portaria 560, 
de 28/02/2005 , e última renovação de 

reconhecimento, pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

JOÃO EDUARDO LIMA 
FURTADO 

UFSC - FLORIANÓPOLIS 3 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 10 
de 10/01/1983, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

LAURA PAGANI DE BORBA 

SARA KELLEN GLICÉRIO 



 

3 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

JÉSSICA MANENTI UFSM - SANTA MARIA/RS 1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 
1.324 de 03/09/1999, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

JULIA ERÊNDIRA WOLFF 
OURIQUES 

UNB - BRASÍLIA/DF 1 

Reconhecimento do curso pela Portaria 815, 
de 29/10/2015, e última renovação de 

reconhecimento, pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

BRUNA MADEIRA 
GONÇALVES 

UNESC - CRICIÚMA 2 

Reconhecimento pelo Decreto nº 1.160 de 
18/03/2008 e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

LILIANA DOS SANTOS 
ROSA 

ALESSANDRA TÄSCHNER 

UNIASSELVI DE 
BLUMENAU (UNIDANTE) - 

BLUMENAU 
8 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 634 
de 02/05/2022 

ADVAN DAVID TRINDADE 
DE OLIVEIRA 

BRUNA CAROLINE CONTE 

GREICE KELLY BELINO 
MEIRINHO 

LUANA SALETE CAVASSIN 
RAVANELLI 

MATHEUS HENRIQUE 
KURTH 

NATHALIA THEISS SCHULZ 

PAULO ROMBERTO MOSER 
JUNIOR 

AMANDA DELLAGNELO 

UNIASSELVI DE BRUSQUE 
(FAVIM) - BRUSQUE 

3 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 686 
de 31/10/2016 , e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 916 de 

27/12/2018 - Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 202208036 

ARIANA CAROLINE 
PÜHLER 

CAROLINE DOS SANTOS 
ALMEIDA 

ANNA JULIA CRUZ DA 
SILVA 

UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

3 
Reconhecimento pela Portaria nº 1.027 e 
última renovação de reconhecimento pela 

Portaria nº109, de 04/02/2021 

BRUNA CAROLINA 
GONÇALVES DOS SANTOS 

JHONATA WEYVAN FARIAS 

NICOLE LAIS MULLER 
UNIDERP - CAMPO 

GRANDE/MS 
1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 408 
de 03/06/1985 e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 794 de 
14/12/2016 - Processo de reconhecimento em 

análise: 201908941 

KAROLINE OLIVEIRA 
PRATIS 

UNISOCIESC - JOINVILLE 1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 784 
de 10/06/2009 e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de renovação em 

análise: 202207864 

MARCELO TRINTINAGLIA 
VARGAS 

UNISUL - FLORIANÓPOLIS 3 

Reconhecimento pelo Decreto Estadual nº 945, 
de 23/10/2003, e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº110, 

publicada em 05/02/2021 

MARIANA PIMENTEL 
FURTADO 

VICTOR AMARANTE 
PENEIRAS 



 

4 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

LUIS ANTÔNIO ESPÍNDOLA 

UNISUL - TUBARÃO 2 

Reconhecimento de curso pelo Decreto 
Estadual nº 945, de 23/10/2003, 

e última renovação de reconhecimento pela 
Portaria nº 110, de 04/02/2021 

PAOLA ALESSANDRA 
BUSARELLO 

ANDRÉ PEGORINI 
SGANZERLA 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

6 

Reconhecimento do curso pelo Decreto 
Estadual nº 2599, de 05/07/2001 e última 

renovação de reconhecimento pela Portaria 
nº 110, de 04/02/2021 

FERNANDO EMANUEL 
LOPEZ SAUQUE 

HELEN LUCIA 
TRIERWEILER 

LAURA KAGUIMOTO 
LISBÔA 

LUCAS RAFAEL HINSCHING 

MATEO DAMIAN VIVERO 
SUAREZ 

BRUNA HELEN SONDA 
SANTOS 

UNIVALI - FLORIANÓPOLIS 1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 71,6 
de 14/07/2021, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 157, de 
06/01/2022 

HÉLIO ANASTACIO 
PEREIRA MARQUES 
PINHEIRO 

UNIVINCI - GUARAMIRIM 1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 248, 
de 30/06/2016, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

ALEXANDRA FANK THOMÉ 

UNOCHAPECÓ - 
CHAPECÓ 

7 

Reconhecimento pelo Decreto Estadual nº 
2.777 de 17/12/2004, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 286 de 
21/12/2012 - Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 201600175 

ANA LUISA SCARIOT 

CASSIA DANUBIA AMANCIO 
ANSCHAU 

FELIPE PRZENDSIUK DE 
OLIVEIRA 

GREISSI KÉLY ZITKOSKI 
GHENO 

MAIARA TALITA 
CORDASSO 

MILENA BEATRIZ BARP 

ADAILTON ROSA 

UNOESC - CHAPECÓ 5 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 188, 
de 17/03/2018, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 224, de 
11/03/2021 

ANA CAROLINE PITUCO 

GABRIELA SIGNHORI 

LAURA YNAE PAGLIARI 

PATRICIA FROZZA 

ANA PAULA STOCO 

UNOESC - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

5 

Reconhecimento de curso pelo Decreto nº 
6.079/2002 e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 110, de 
04/02/2021 

HUÉLITON FELIPE PELISON 

KETLIN BACH 

LUZIANE DRUMM 

WELLEN ANDREOLLA 

ANA CLAUDIA ANDRETTA 
SCHNEIDER 

UNOESC - VIDEIRA 6 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 580, 
de 06/10/2016, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 110, de 
04/02/2021 

KETLYN MUNARI DE 
MATTOS 

MARIANA DI DOMENICO 



 

5 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

MIRIANE DE OLIVEIRA 

NAYARA EBERT 

THALIA APARECIDA 
FARIAS CORDEIRO KAUL 

CAROLINE JACOBSEN 

UNOESC - XANXERÊ 8 

Reconhecimento pelo Decreto nº6.079, de 
19/12/2002, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº110, de 
04/02/2021 

CAROLINE CIMADON 

DHIONATAN RODRIGO 
WALENDORFF 

FABIO MAZZOCHI 
RODRIGUES 

LUCAS CAMAROTTO 

MARIANE BERTOLDO 

MARINA DE LIMA WOLFF 

MATEUS CAMAROTTO 

FÁBIO PEDROSO DIAS UPF - PASSO FUNDO/RS 1 

Reconhecimento de curso pela Portaria nº 
1.052, de 20/07/2000, e última renovação de 

reconhecimento pela Portaria nº 110, de 
04/02/2021 

RAFAELA BARBOSA 
FAACZ - ESPÍRITO 

SANTO/ES 
1 

Reconhecimento do curso pela Portaria 993, 
de 08/05/2006, e última renovação de 

reconhecimento, pela Portaria nº 110, de 
04/02/2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 22 de março de 2023. 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO  
DO CAU/SC 

 

 

 

 

 

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 

 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

6 - 6 

  

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 3ª Reunião ordinária de 2023. 

Data: 22/03/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 86 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa - Julianna Luiz Steffens 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-03-28T14:36:12-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




